
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  23 gennaio 2017

Prot. N.02 
Il giorno lunedì 23 gennaio 2017 alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca 

Civica Bertoliana, regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Richiesta di disponibilità di spazi, da parte del Settore Ambiente, 
Energia  e  Tutela  del  Territorio  del  Comune  di  Vicenza,  per la 
realizzazione  del  convegno  dal  titolo  “Un  vicino  insidioso.  
L’amianto a 360°”, previsto per giovedì 23 febbraio 2017.

Premesso che:

 il Settore  Ambiente, Energia e Tutela del Territorio del Comune di Vicenza, 
come da indicazione della mozione consiliare n° 70/2015, sta organizzando 
un  convegno  sul  tema  amianto  con  l’obiettivo  di  proporre  un'occasione 
d'incontro  informativo  dedicato  alla  collettività.  S’intende  così  creare  un 
momento di conoscenza che dia la possibilità di spaziare dalle caratteristiche 
mineralogiche dell'amianto, fino alle problematiche di smaltimento, trattando 
sia le questioni sanitarie che quelle ambientali, affrontando anche l’attività del 
Comune di Vicenza in caso di segnalazioni dei cittadini per la presenza di 
manufatti con sospetta presenza d'amianto;

 tale iniziativa nasce dal fatto che il Comune di Vicenza, tramite il personale 
del Settore Ambiente, è parte attiva nel fornire la collaborazione necessaria a 



risolvere  situazioni  legate  alla  presenza  di  amianto  nelle  proprietà  private, 
problematica  che viene sentita  in  maniera  particolarmente  forte  dalla  cittadinanza. 
Non  solo,  ma  a  partire  dall'estate  del  2010,  su  indicazione  dell’Amministrazione 
Comunale, è stato avviato un servizio di “microraccolta amianto” che, negli anni, ha 
dimostrato di essere un semplice e sicuro sistema per smaltire, in maniera corretta, 
piccole quantità di materiale contenente amianto in possesso delle utenze domestiche 
presenti in città;

 l'evento,  dal  titolo  “Un  vicino  insidioso.  L'amianto  a  360°”, è  previsto  per  il 
pomeriggio  di giovedì 23  febbraio  2017  e,  quasi  certamente,  sarà  sviluppato  col 
patrocinio dell'Ordine dei Geologi  e dell’Ordine dei Chimici in modo tale da ottenere 
il  duplice  effetto: informativo per  i  cittadini   e formativo  per  i  professionisti  del 
settore;
 

 con nota prot.2599/2016 del 28 dicembre u.s., il Settore  Ambiente, Energia e Tutela 
del  Territorio  del  Comune  di  Vicenza  ha  chiesto,  pertanto,  a  questa  Istituzione 
l'utilizzo del Salone Centrale di Palazzo Cordellina per il giorno 23 febbraio p.v., a 
partire dalle ore 14,00 e fino alle ore 19,00 circa, compresi i tempi di allestimento e 
preparazione della sala;

 il  Settore  comunale  suddetto  si  è  reso  disponibile  all'assunzione  delle  spese  vive 
relative alla pulizia dei locali e alla sorveglianza del palazzo nonché a garantire la 
presenza anche di proprio personale per l’assistenza ai professionisti e al pubblico 
partecipante;

Tutto ciò premesso:

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del Responsabile  del servizio sotto  il  profilo  della  regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 
18.08.2000,  n.267),  che  vengono  integralmente  trascritti  e  inseriti  nella  presente 
deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica”
Addì, 23.01.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 23.01.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di collaborare con il Settore  Ambiente, Energia e Tutela del Territorio del Comune di 
Vicenza  per la realizzazione di questa iniziativa;
 

• di mettere a disposizione gratuitamente, per lo svolgimento del convegno il giorno 23 
febbraio  2017 dalle  ore  14,00 alle  ore  19,00 circa,  il  Salone  Centrale  di  Palazzo 
Cordellina;

• di prendere atto, come dichiarato nella nota del  Settore  Ambiente, Energia e Tutela 
del Territorio del Comune di Vicenza, prot.2599/2016 del 28 dicembre 2016,  che le 

spese vive di gestione del palazzo (sorveglianza e pulizia, attraverso le ditte 
che  già  operano  presso  questa  Istituzione),  nonché  ogni  responsabilità 
derivante  dalla  realizzazione  dell'iniziativa  all'interno  degli  spazi  concessi, 
saranno prese in carico dal Settore comunale proponente;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi, ai fini del buon 
esito dell'iniziativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE                                                         IL PRESIDENTE
    f.to (dott. Giorgio Lotto)                                             f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere 

f.to Manuela Miola 

Vicenza, 23.01.2017

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 23.01.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 23.01.2017 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati 


